
第十七章  其他特殊项目的审计 
 

【知识点 6】区间估计 

1.当注册会计师认为运用区间估计来评价管理层点估计的合理性是恰当的时，作出的区间估计需要包括所有

“合理”的结果而不是所有“可能”的结果 

2.通常情况下，当区间估计的区间已缩小至等于或低于实际执行的重要性时，该区间估计对于评价管理层的点

估计是适当的。 

 

3.点估计↔点估计：当审计证据支持点估计时，注册会计师的点估计与管理层的点估计之间的差异构成错报。 

4.点估计↔区间估计：当注册会计师认为使用其区间估计能够获取充分、适当的审计证据时，则在注册会计师

区间估计之外的管理层的点估计得不到审计证据的支持。在这种情况下，错报为管理层的点估计与注册会计

师区间估计之间的最小差异。 

 

第二节：关联方的审计 

【知识点 1】风险评估程序和相关工作 

1.询问管理层（记

忆） 

应当向管理层询问下列事项： 

（1）关联方的名称和特征，包括关联方自上期以来发生的变化； 

（2）被审计单位和关联方之间关系的性质； 

（3）被审计单位在本期是否与关联方发生交易，如发生，交易的类型、定价政策和

目的。 

 

【知识点 2】评估和应对重大错报风险 

（一）应对超出被审计单位正常经营过程的重大关联方交易导致的重大错报风险 

（1）检查

相关合同

或 协 议

（记忆） 

注册会计师应当评价： 

1.交易的商业理由（或缺乏商业理由）是否表明被审计单位从事交易的目的可能是为了对财务

信息作出虚假报告或为了隐瞒侵占资产的行为； 

2.交易条款是否与管理层的解释一致； 

3.关联方交易是否已按照适用的财务报告编制基础得到恰当会计处理和披露。 

（2）获取交易已经恰当授权和批准的审计证据。 

【强调】授权和批准本身不足以就是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报风险得出结论。（串通） 

 

（二）应对存在支配性影响的关联方导致的重大错报风险 

注册会计师可以实施下列程序以了解关联方与被审计单位直接或间接建立的业务关系： 

1.询问管理层和治理层并与之讨论 

2.询问关联方 

3.检查与关联方之间的重要合同 

4.通过互联网或某些外部商业信息数据库进行恰当的背景调查 

5.如果被审计单位保留了员工的举报报告查阅该报告 

 

（三）应对管理层未能识别出或未向注册会计师披露的关联方关系或重大关联方交易导致的重大错报风险 

1.准则要求注册会计师检查在实施审计程序时 



获取的银行和律师询证函回函； 

股东会和治理层会议纪要； 

以及其认为必要的其他记录和文件，以确定是否存在管理层和治理层未向注册会计师披露的关联方关系或关

联方交易。 

 

2.如果注册会计师认为必要且可行可以考虑实施的程序包括： 

（1）访谈被审计单位的控股股东实际控制人治理层以及关键管理人员等必要时就访谈内容获取上述人员的书

面确认或执行函证程序. 

（2）以被审计单位控股股东实际控制人治理层以及关键管理人员为起点通过互联网查询或第三方商业信息服

务机构实施背景调查，用以恰当识别与这些人或机构有关联方关系或受其控制的实体，评估这些实体与被审

计单位的关系等。 

 

（四）应对管理层披露关联方交易是公平交易时可能存在的重大错报风险 

1.如果管理层在财务报表中作出认定，声明关联方交易是按照等同于公平交易中通行的条款执行的，注册会计

师应当就该项认定获取充分、适当的审计证据。 

2.如果无法获取充分、适当的审计证据，合理确信管理层关于关联方交易是公平交易的披露，注册会计师可以

要求管理层撤销此披露。如果管理层不同意撤销，注册会计师应当考虑其对审计报告的影响。 

 

（1）管理层用于支持这项认定的措施可能包括 

①将关联方交易条款与相同或类似的非关联方交易的条款进行比较； 

②聘请外部专家确定交易的市场价格，并确认交易的条款和条件； 

③将关联方交易条款与公开市场进行的类似交易的条款进行比较。 

 

（2）注册会计师评价管理层如何支持这项认定，可能涉及下列一个或多个方面： 

①考虑管理层用于支持其认定的程序是否恰当； 

②验证支持管理层认定的内部或外部数据来源，对这些数据进行测试，以判断其准确性、完整性和相关性； 

③评价管理层认定所依据的重大假设的合理性。 

 

（3）有些财务报告编制基础要求披露未按照等同于公平交易中通行的交易条款执行的关联方交易。在这种情

况下，如果管理层未在财务报表中披露管理方交易，则可能隐含着一项认定，即关联方交易是按照等同于公

平交易中通行的条款执行的。 

 

（五）应对管理层未能按照适用的财务报告编制基础对特定关联方关系及其交易进行恰当会计处理和披露导

致的重大错报风险 

1.识别出的关联方关系及其交易是否巳按照适用的财务报告编制基础得到恰当会计处理和披露。 

2.关联方关系及其交易是否导致财务报丧未实现公允反映。 

注册会计师按照适用的财务报告编制基础的规定评价被审计单位对关联方关系及具交易的披露，需要考虑被

审计单位是否已对关联方关系及其交易进行了恰当汇总和列报，以使披露具有可理解性。 

 

【知识点 5】书面声明（记忆） 

如果适用的财务报告编制基础对关联方作出规定，注册会计师应当向管理层和治理层（如适用）获取下列书

面声明： 

1.已经向注册会计师披露了全部已知的关联方名称和特征、关联方关系及其交易 

2.已经按照适用的财务报告编制基础的规定，对关联方关系及其交易进行了恰当的会计处理和披露 

 


